Sedebat aliquando rex ad mensam, et a latere ejus comes Goduvinus. Hujus duo filii adhuc pueri, Haraldus et Tostius, ludebant coram eis : cumque unus ex illis amarior, quam expetebat ludi suavitas, insurrexisset in alterum, ludum vertunt in pugnam. Et ecce Haraldus vehementius in fratrem irruens, capillis ejus utramque manum inferit, prostratumque, nisi citius eriperetur, virtute superior suffocasset. Tunc rex versus ad ducem, ait : Nihil aliud, o Godavine, nisi simplicem in his vel ludum puerorum, vel pugnam contemplaris. Et ille : Nihil aliud, domine mi. Tunc rex dixit : Longe aliud mea mihi mens loquitur : et his quid futurum sit pueris, per hoc mihi bellum revelat. Emensis quippe puerilibus annis, cum in virum uterque profecerit, tandem adversus in-

vicem livor utrumque aduret. Et primum circumvectione, insidiisque privatis quasi ludere videbuntur, ad ultimum fortior infirmoerem proscribet, rebellantem prosterneat, et prioris mortem post modicum sequens, alterius calamitas expiabit. Quæ omnia sic completa, tota Anglia teste, probatur. Nam Tostius ab Haraldō fugatus, cum paulo in regnum successisset Edwardo, Haraldus una cum rege Norvegiæ Tostius prosternitur, et totus fere exercitus deletur. Eodem anno Haraldus ipse regno spoliatus Anglorum, aut misere occubuit, aut, ut quidam putant, penitentia tandem servatus evasit.

Goduvinus cum in mensa regi assideret, unus ministrorum in obicem aliquem uno pede immoderatus impingens, pene lapsum incurrit : quem tamen pes alius recto pede procedens, iterum in statum suum nihil injuria passum erexit. De hoc eventu pluribus inter se loquentibus, et quod pes pedi subveniret gratulantibus. Comes quasi ludendo intulit : Sic est frater fratrum adjuvans, et alter alteri in necessitate subveniens. Et ait rex ad ducem : Hoc meus mihi fecisset. Sic Goduvinus expavit et tristem preferens vultum, ait : Scio, ego, rex, scio, adhuc de morte fratris tui tuis me accusat animus, nec eis æstimas discrendum, qui me vel ejus vel tuum vocant proditorem : sed secretorum omnipotens Deus judicet, et sic buccellam hanc, quam manu teneo, guttur meum faciat pertransire, et me servet illasum, sicut nec tuæ proditionis, reus, nec de fratris tui nec mihi conscius existo. Cumque vir beatus buccellam manu benedicens signasset, miser ille, eam ori inferens, usque in medium gutturis pertaxit.

Tentat interius trahere, nec valet, tentat emittere, sed firmius hæsit. Mox meatus, quibus ducebatur spiritus obcluditur, vertuntur oculi, brachia rigescunt. Intuetur infeliciter morientem rex, et ultionem in eum sentiens processisse divinam, adstantes alloquitur, dicens : Extrahite canem istum : et factum est ita. Hic Goduvinus simplicitate regis abutens, multa in regno contra justitiam et Deum faciebat. Cunctos fere regis cognatos, et amicos, quos de Northmannia adduxerat, fraude sua, dolo, et circumventionem de patria exturbabat : credens, sibi cuncta processura pro volo, si rex amicis nudatus, suis tantum consiliis uteretur. At rex cuncta dissimulans, divinis vacabat ob-

sequi, ultionemque Dei sibi futuram multo prædixit. Aliquando etiam ipsi Goduvinus idipsum non tacuit.

Sanctus Edwardus nulli petenti in nomine Sancti Joannis Evangelistæ aliquid denegabat, hunc enim post Apostolorum principem arctius diligebat. Unde contigit, quod quidam peregrinus, absente Camerario, in nomine Sancti Joannis Evangelistæ importune a Rege elemosinam postularet. Cui rex pretiosum anulum, cum nihil aliud in promptu haberet, dedit. Accidit post hæc, duos Anglicos ad adorandum Salvatoris sepulcrum Hierosolyman proficisci. Qui die quadam a publica strata declinantes, devia quæque sectati sunt : et sole ruente, nox obscura adducta est.

Et cum nescirent quid agerent, quo se verterent, apparuit eis senex quidam venerandus, qui eos, ad civitatem reducit. Susceptis autem hospitio, mensa paratur, lautissimeque refecti, dant membra quieti. Mane autem facto, egressis illis de civitate, ait senex. Viri fratres, cum summa prosperitate vos repatriaturos non dubitetis, quoniam prosperum iter faciet vobis Deus, et ego ob amorem regis vestri in omni via firmabo super vos oculos meos. Ego enim sum Apostolus Christi Joannes, qui regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector. Hunc ergo anulum, quem mihi in habitu peregrino apparenti tribuit, reportate, denuntiantes obitus sui instare diem : quem infra sex menses visitans visitabo, ut mecum sequatur Agnum quocumque ierit. His dictis, disparuit, et illi ad patriam prospere redeuntes quæ viderant, et audierant, regi seriatim retulerunt.

Cum autem rex infirmitate gravi detineretur, in mentis raptus excessum, biduo fere jacebat exanimis. Tandem quasi de gravi somno evigilans, aperuit oculos et sedit, et assumpta parabola, ait : Cum adolescens in Northmannia exulare, grata mihi semper extitit bonorum amicitia, et quicumque sacer religionis meliores videbantur, hi mihi cæteris erant familiariores. Inter quos duos Monachos speciali quadam devinxerant charitate, conversationis honestas, vite sanctitatis, suavitas morum, verborum affabilitas. Hos frequentius visitabam, quam dulcia faucibus meis eloquia eorum. Hos ante in somnis assistere, quid genti meæ post obitum meum sit futurum, ex Dei mandato mihi referentes.

Impletum dicunt Anglorum nequitiam, et iniquitas consummata iram provocat, accendit vindictam. Sacerdotes pravariati sunt pactus Domini, polluto pectore, et manibus inquinatis sancta contrectant. Et hi non pastores, sed mercenarii exponunt quas oves, non protegent, lac et lanam quarant, non oves, ut detrusos ad inferos, mors, et pastores depascat et ovas : sed et principes terræ infideles, socii torum, prædones patriæ, quibus nec Deus timor est, nec lex honoris, quibus veritas oneri, jus contemptui, crudelitas delectationi : itaque nec prælati justitiam, nec servant subditi disciplinam. Et ecce Dominus gladium suum vibravit, arcum suum telendit, et paravit illum. Ostendit deinceps populo huic iram, et indignationem, immissiones insuper per Angelos malos, quibus traditi sunt anno et die uno, igne simul et gladio puniendi. Ego vero ob intentatam meæ genti calamitatem polens, atque suspirans, dixi : O coelestium secretorum conscii, si conversi egerint penitentiam, numquid non ignoscet Deus, et relinquet post se benedictionem? Penitentia certe prolata Dei ore in Ninivitis suspendit sententiam : quæ etiam imminente impissimo Achab debitam distulit ultionem. Suadebo igitur genti meæ, ut peniteant de præteritis, et caveant de futuris, et forte miserabitur Deus, ut non inducat super eos malum hoc grande, sed qui punire præparavit aversos, recipiat in gratiam solita pietate conversos.

Nequaquam, inquit, hoc erit, quoniam induratum est cor populi hujus, et exæcati oculi, et aures aggravatæ, et nec intelligant commonentem, nec terrearunt misis, nec beneficiis provocentur. His eorum verbis dum mihi major accresceret sollicitudo, dixi : Num ita in perpetuum irascetur Deus, et non apponet ut complacitor sit adhuc? Quando ergo tristibus læta succedent, aut tot adversa qualis consolatio temperabit? quale sperandum est in his malis remedium, ut sicut illine terret, et contristat futura correptio : ita hic aliquantulum mulceat divinæ miserationis promissio. Ad hæc sancti tale mihi problema proponunt. Arbor quælibet viridis a suo trunco decisa, ad trium jugerum spatium a radice propria separatur. Quæ cum nulla hominis manu de gente, nulla urgente necessitate, ad suum reversa truncum, in antiquam radicem sese receperit, resumptoque succo rursus flouruit, et fructum fe-

cenit; tunc sperandum est aliquid in hac tribulatione solatium, et de ea, quam prædiximus adversitate remedium. Hæc cum dixissent, ipsi caelo, vobis ego redditus sum. Assidebant narranti visionem regina, Roberto sacri palatii custos, dux Haraldus, Stigandus, et qui ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus, vivente adhuc Roberto Archiepiscopo, cathedram Cantuariensem invadens; ob hoc a summo Pontifice suspensus paulo post crepuit, et effusa sunt viscera ejus. Hic ad vocem narrantis obdruit, nec ferretur oraculo, nec fidem habuit prophetanti, sed potius regem senio confectum delirare submurmurans, ridere maluit quam lugere. Cæteri vero quibus mens sanior erat, flebant ubertim et suspirabant, qui nihil secus quam ipse dixerat, aut a sacerdotibus, aut a principibus fieri non ignorabant. Quidam enim præmissam similitudinem dicunt regem pro impossibili statuisse, illi maxime, qui totam Anglorum nobilitatem sic deperisse lugebant, ut ex ea gente, nec rex, nec Episcopus, nec Abbas, nec princeps quilibet vix in Anglia cerneretur. Mihi sane alia mens est, consideranti sanctissimum virum Dunstanum, et ipsam calamitatem prædixisse, et consolationem nihilominus promississe. Potest proinde sic non inconvenienter exponi. Arbor hæc regnum Anglorum significat, decorum gloria, delictis, divitiisque fecundum, excellentia regie dignitatis sublime. Radix, ex qua totus honor iste processit, regium semen fuit, quod ab Alfredo, qui primus Anglorum a summo Pontifice unctus et consecratus fuerat in regem, recta successionis linea usque ad Sanctum Edwardum descendit. Abscissa est arbor de trunco, quando regnum a genere regali divisum, ad aliud semen translatum est. Ad spatium trium jugerum *Hæc fama est separatim*, qui in trium temporibus regum, nulla fuit novis cum antiquo semine regali conjunctio. Haraldus enim successit Edwardo, Uvithelmus Haraldus, Uvithelmus junior priori Uvithelmo. Accessit ad radicem, quando rex Henricus, in quem totum regium decus transfusum est, nulla necessitate cogente, nulla spe lucri urgente, sed ex infuso ei amoris affectu, abnepem Edwardi Mathildam duxit uxorem, semen regium Northmannorum, et Anglorum conjungens, et interveniente opere conjugali, de duobus unum faciens. Floruit sane arbor, quando de utroque semine

imperatrix Mathilda processit. Tunc vero fructum fecit, quando reipsa Henricus exoriens, quasi lapis angularis utrumque popululum copulavit. Habet nunc certe de genere Anglorum Anglia regem, habet de eadem gente Episcopos et Abbates, principes, et milites, ex utriusque seminis conjunctione procreatos. Si autem alieni hæc displicerit expositio, aut ipse aliter exponat, aut aliud tempus, quo hæc expleantur expectet.

Sciens itaque rex, quia appropinquavit hora ejus, ut transiret de hoc mundo, suum transitum mox in circuitu propalari jussit, ne mortis suae agnitione dilatata, orationum quoque suffragia differenter. Sicque senex, et plenus dierum, ac bonorum operum migravit ad Dominum. Obit autem anno Domini millesimo sexagesimo sexto, cum regnasset viginti tribus annis, mensibus sex, et diebus viginti septem, pridie nonas Januarii, cum quo tota pariter Anglorum felicitas ruit, perit libertas, vigor omnis interit.

Contractus quidam ad sepulcrum ejus veniens, membrorum sanitatem devotis lacrymis, et precibus postulabat. Et ecce vis quedam occulta subito nervos extendit, in naturalem statum erura, pedesque retorquens, evulsisque a carne articulis sanguis profuit, paulatimque succo resumpto, arida prius ossa pristinum robur recipiunt.

Sed quoque cæci, unum monoculum secuti, ad sepulcrum regis properantes, cum alter ab altero traheretur, et unus præcedens oculus viris septem ducatam præberet, sancto cum lacrymis miseriam exponunt, opem flagitant, contra diurnæ caliginis tedium sanctissimi regis deposcunt auxilium. Nec mora, beati meritis, et precibus visum, oculorumque claritatem percipere meruerunt.

Interea Haraldus filius Goduvini, regnum nec jure, nec natura sibi debitum usurpans, malum, quod Angli secundum sancti regis oraculum Deminus præparaverat, transgressione pacti cum duce Uvithelmo, et fidei læsione acceleravit. Ut autem attenuatis viribus facilius ab his, quos injuste provocaverat, hostibus vinceretur; suscitavit ei Deus a parte Aquilonis inimicos, scilicet Haraldum regem Norvegiæ, et Tosium fratrem suum, quem de Anglia expulerat, ipse quippe tempore regis Edwardi exulabat in Flandria. Hi cum magna classe per Humberiam Eboracum properantes, cum exercitu Northum-

bremsium prælio exceperunt, potiti victoria, magnam de obstantibus stragem dederunt. His Haraldus nuntiatis, exercitum copiosum ex omnibus finibus Angliæ collegit.

Apparuit autem tunc Sanctus Edwardus eidem Alexi, Abbati Ramesie, viro religioso, dicens: Vade, et dic Haraldus, ut homines, qui contra jus, et fas regni hujus fines invadunt, aggrediatur securo. Ego enim ero dux, et protector exercitus, quoniam justitiæ gentis hujus deesse non possum. Per me enim reportabit vice hac de hoste triumphum. Et ne verbis tuis fidem deroget, secretum ei sui cordis ostende, ut cum ei quæ nullo conscio mente volvebat, edixeris, non hæc tua adinventio, sed meæ promissioni ascribat.

Nocte quidem præterita, cum dolore formis torreretur, licet eum non parum urgeret imminens molestia; siliit tamen, reputans apud se, si publicaret languorem, quod suis esset contemptui, et hostibus irrisioni. Verum quia nunc ab illa peste convalluit, de meo præsumens auxilio, contra barbaros justum bellum suscipiat, et ab imminenti periculo sese eripiat. Quod cum Abbas Haraldus reserasset, ex celesti promissione

factus audacior, in valida manu progrediens, apud Stamsordbrig hostibus occurrit. Confertoque prælio, dux uterque prosternitur, scilicet rex Norvegiæ et frater Haraldus Tostius, et pene totus eorum exercitus deletus est.

Anno tricesimo sexto post Sancti Edwardi obitum, cum corpus ejus de terra elevaretur, iniegrum, incorruptum, et flexibile cum vestibus recentibus repperit. Quod videns Episcopus Rossensis, pilam unum devotionis desiderio accensus extrahere, sibi quæ servare conatur. Sed ille firmius hærens, effectum mentis Episcopi, et voluntatem fraudavit. Muller quadam in festo Sancti Edwardi operibus vacans, paralysis morbo correpta, ad corpus sancti deducitur, et sanitatem pristinam se recepisse lætatur. Tres viri febre quartana vexati, visitato sancti sarcophago, quasi in momento curati sunt.

Obit S. Edwardus anno Domini 1066 qui beatissimus rex post annos circiter centum in sanctorum numerum relatus fuit ab Alexandro tertio Pontifice, anno pontificatus quarto, et Christi 1163, ut Cardinalis Baronius in notis ad martyrologium, die quinta januarii, et alii testantur.

#### SANCTI LEOPOLDI AUSTRIÆ PRINCIPIS CANONIZATIO

ET INTER SANCTOS CONFESSORES ADSRIPTIO

*Cum suæ festivitatis institutione, pro die 15, mensis Novemb.*

*Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.*

Sacrosanctam Matrem Ecclesiam adstittisse a dextris Dei Reginam, in vestitu deaurato, circumdatam varietate; non ab re per Prophetam traditur. Regina equidem, quæ illi Regi Domino, per quem reges regnant et principes justitiam faciunt, desponsata sit. Unica ejus columba, luna perfecta in æternam. Arcturus per gryum nocturna spatia pereunni lumine illustrans: lucifer qui nescit occasum: aurora hic in crepusculo caligantis sæculi corruscans: et in diem lucidum in regno celorum sese diffundens. Regina quæ illi serviat cui servire regnare

est, illi fidem habeat, illi se totam committat, Regina quæ Christi fideles sub umbra alarum suarum extremo carcere ad regna celorum perducat, ubere de celo pleno lactet, atque inebriet, ex multis ærumnis eos eripiens, regni celestis cum Christo Domino participes efficiat. In vestitu, inquit, deaurato. Vestimentum Ecclesiæ sanctam fidelium vitam esse profitetur. Namsicut tota Ecclesia vestimentum est Christi, ita fideles quoque ejusdem Ecclesiæ vestimentum esse arbitramur. Vestimentum scilicet non habens maculam per peccatum, neque rugam per duplicitatem: sed per justitiam in Deum, per simplicitatem cordis tensus vestimentum patris sollicitudines, inter studia tot laborum, immaculatum sese ab hoc sæculo

innocentiæ, quam homo plasmatus a Deo accepit : male a serpente persuasus perdidit, ad quam recuperandam poenitentia, et Dei misericordia induimur. Vestimentum deauratum splendore sapientiæ aureo perlucens, clara enim est sapientia quæ nunquam marcescit, facile videtur ab his qui eam querunt. Ductrix est disciplina Dei, electrix operum illius, quæ nihil locupletius, quæ operatur omnia, artifex omnium quæ apud turbas claritatem, et honorem apud seniores præstat. Vestimentum deauratum perfectione auri, id est justitiæ, quæ nihil humano generi utilius. Dilectione disciplinæ ex una custodia legum emanat, legum autem custodia consummatio est incorruptionis. At vero incorruptio facti nos esse Deo proximos, per quam beatitudo æternæ vitæ a nobis comparatur, circumdata Ecclesia dicitur varietate gratiarum administrationum, et officiorum, juxta verbum Apostoli, divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus eas conferens, divisiones administrationum sunt, idem autem Dominus, et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Circumdata varietate potestatis, ordinis, status, et variarum Ecclesiarum decore quæ veluti adolescentulæ, hanc de qua sermo est, Catholicam Ecclesiam quasi matrem observant, non vetustæ per culpam, non senio steriles, sed ad spirituales congrue fecunditatem, et nova semper prole pullulantes. Nam a justo Abel, unde Ecclesiæ exordia trahimus, in hanc usque diem, quot sanctos orbis terrarum habuit : tot quasi palmities protulit, ex quibus varii in dies surgunt surculi in hac vinea nostra Sabaoth, quam licet immeriti, præstante Domino, sortiti sumus excolendam, seruntur. Circumdata varietate, quod alia triumphantis, alia militantis Ecclesiæ species existat. De triumphanti Domini sponsonie reponitur. Ego ero eis, quicquid ab hominibus juste desiderari potest, ero illis honor, gloria, salus et vita, virtus et copia, pax, et omne bonum. Militans autem Ecclesia fundæ non inepte assimilatur : nam sicut e funda in gymrum versata, lapides exeunt, quibus adversarii feriuntur, et Goliath prosternitur : ita ex sancta Ecclesia dum per varias procellas, et tempestates fluctuantes hujus sæculi per tribulationum circuitum rotatur, fortes viri prodeunt, quibus quasi lapidibus iniquorum corda tunduntur, et de hoste humani generis ne-

quissimo a Christi tironibus triumphatur.

Hanc ipsam Ecclesiam Deus omnipotens mira quadam dispositione, et potestate fundavit, præfioso Unigeniti Filii sui Domini nostri Jesu Christi sanguine dotatam esse voluit, multiplici Spiritus sancti gratia ornavit, Apostolorum simplicitate et fide roboravit, quos ignares delegit, ut populos non tam sermo illorum, quam causa ad credendum adduceret. Martyrum tormentis, cruciatibus constantia, et trophæis stabilivit represso paulisper, quinimo confusa infidelitatis savitia, et inimico homine supereminante zizania, crescenta, multiplicataque hæreticorum pravitate, Doctorum celestis doctrina illuminavit, et demum Confessorum, Virginum, aliorumque Sanctorum intrepida confessione, solerti cura, exemplisque imitatione dignissimis, adversus satanæ insidias circumdedit.